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Seznam zkratek

AASM – Americká asociace sportovní medicíny

ADA – American Diabetes Association

ČDS – Česká diabetologická společnost

DKA – diabetická ketoacidóza

DM – diabetes mellitus

GLUT – glucose transporter

IDDM – inzulin-dependentní diabetes mellitus

IKEM – institut klinické a experimentální medicíny

LADA – latent autoimmune diabetes in adults

MGP – malý glykemický profil

MK – mastné kyseliny

NIDDM – noninzulin-dependentní diabetes mellitus

PDM – prediabetes

Př.n.l. – před naším letopočtem

SGLT – sodium glucose transporter

str. – strana

SZO – světová zdravotnická organizace

Tzv. – takzvané

USA – spojené státy americké

VGP – velký glykemický profil

WHO – World Health Organization

ZZS PK – zdravotnická záchranná služby plzeňského kraje
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Hodnocení biologického účinku antidiabetických

preparátů klinickobiochemickou metodou“ jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním

z nich určitě bylo, že toto téma pokrývá můj obor studia i zájmů. Po absolvování kurzu

zdravotníka zotavovacích akcí mám blízko k lékařským tématům, a jelikož studuji

chemii v kombinaci s biologií, přišlo mi zajímavé dozvědět se něco více o

antidiabetických preparátech, které jsou převážně vyrobeny ze složek rostlinného

původu, a zkoumat jejich účinnost na hladinu glykemie u zdravých osob.

Druhým důvodem bylo to, že onemocnění diabetes mellitus čím dál častěji

postihuje i mladší generace, a je zcela pravděpodobné, že se s ním setkají pedagogičtí

pracovníci na školách nebo dokonce ve svých třídách. Jak jsem již zmínila, kurz

zdravotníka mne opravňuje jezdit na školní i mimoškolní akce jako zdravotnický dozor

a již jsem se několika takových akcí zúčastnila. Nejčastěji jsem jezdila se svou střední

školou na lyžařský výcvikový kurz. I tam jsem měla možnost se setkat s několika dětmi

trpícími cukrovkou. Toto civilizační onemocnění postihuje více a více lidí a stává se

celosvětovou hrozbou, byť prevenci proti němu má téměř každý ve svých rukách.

Součástí prevence mohou být i antidiabetické preparáty, které mohou zastavit nebo

alespoň zpomalit rozvoj diabetu 2. typu a tím dopřát mnoha lidem plnohodnotný život.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

stručně popisuji charakteristiku diabetu, jeho rozdělení, funkci inzulinu, a především

prevenci a léčbu. V praktické části jsem se zaměřila na přístroj měřící glykemii,

hodnocený antidiabetický preparát a na měření glykemie u skupiny zdravých osob.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Diabetes mellitus

1.1. Definice a popis onemocnění

Diabetes mellitus, laicky cukrovka nebo zastarale úplavice cukrová, je skupina

metabolických onemocnění charakterizovaných hyperglykemií vyplývající z defektů

sekrece inzulinu, účinku inzulinu nebo z obou případů. Chronická hyperglykemie

diabetu je spojena s dlouhodobým poškozením, dysfunkcí a selháním různých orgánů,

zejména očí, ledvin, nervů, srdce a cév (definice Americké diabetologické asociace,

2008).

Na vývoji diabetu se podílí několik patogenních procesů. Ty se pohybují od

autoimunní destrukce β-buněk pankreatu s následným nedostatkem inzulínu až po

abnormality, které vedou k rezistenci vůči působení inzulínu. Základem abnormalit

metabolismu sacharidů, tuků a bílkovin u diabetu je nedostatečný účinek inzulinu na

cílové tkáně. Nedostatečný inzulinový účinek vyplývá z nedostatečné sekrece inzulinu,

anebo snížené tkáňové odpovědi na inzulin. Snížení sekrece inzulínu a defekty v

působení inzulínu často koexistují u stejného pacienta a bývá nejasné, která abnormalita

je primární příčinou hyperglykémie (přeloženo ze zdroje 15).
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1.2. Historie

První zmínky o tomto onemocnění jsou známy již ze starověkého Egypta, odkud

se zachoval Ebersův papyrus, který je přibližně z roku 1552 př. n. l. Na tomto papyru je

popisována polyurická nemoc, při které nemocný neustále pije, rozpouští se a močí

odchází ven, což připomíná příznaky diabetu. Termín “diabetes“ byl poprvé vytvořen

Araetusem z Cappodocia ve druhém století našeho letopočtu, kdy toto onemocnění

popisoval jako vzácnou chorobu, při které nemocný trpí žízní a sladce zapáchá. Araetus

popisuje i první léčbu, kdy se pacientovi podávalo pouze takové množství jídla, aby

dotyčný nezemřel hlady. V roce 570 našeho letopočtu popisovali Číňané příznaky

cukrovky, jako neuhasitelnou žízeň a velké množství medově zabarvené moči. Číňané

poprvé uvádí, že jednou z příčin cukrovky může být obezita. Dále pak o tomto

onemocnění nejsou žádné dochované zmínky až do období novověku, kdy nastává

průlomový pokrok v oblasti věd a to i včetně medicíny. Později, v druhé polovině 17.

století, si Angličan Thomas Willis všiml sladké chuti diabetické krve a moči, podle

které přidal slovo “mellitus“ (sladký med). (2, 19, 25)

Největší pokrok v léčbě diabetu byl zaznamenán v roce 1921 na lékařské fakultě

v Torontu, kdy kanadský chirurg Frederick Grant Banting a jeho asistent, americký

student medicíny, Charles Herbert Best, společně s profesorem Johnem Jamesem

Rickardem Macleodem, objevili při sériích pokusů na psech v pankreatu látku, po které

psům klesla hladina cukru v krvi. Tuto látku nazvali insulin. Později pokus zopakovali

na Leonardovi Thompsonovi, třináctiletém chlapci, který se stal prvním úspěšně

léčeným diabetikem na světě. Za tento svůj objev získali v roce 1923 Nobelovu cenu za

lékařství. V tomto roce byl poprvé insulin aplikován v tehdejším Československu a to

v Praze, kde se poprvé začíná rozvíjet éra české (československé) diabetologie. Od roku

1921 se postupně vyvíjely a měnily názory na podstatu tohoto onemocnění a měnila se

také klasifikace jednotlivých forem diabetu. V roce 1926 byl získán krystalický insulin,

dále pak insulin s prodlouženým účinkem. Frederick Sanger v roce 1955 odvodil

strukturu molekuly insulinu. Od roku 1986 byla zahájena výroba lidského insulinu

s pomocí využití kvasinek (1, 2, 19, 25).
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1.3. Statistika výskytu

Diabetes mellitus patří dnes již k civilizačním onemocněním. To jsou onemocnění,

která se častěji vyskytují ve vyspělých zemích než v zemích třetího věku. U diabetu je

v posledních desetiletích evidován výrazný nárůst. Vědci z USA zjistili, že tímto typem

onemocnění trpí přibližně 5-7 % populace. Toto číslo je zřejmě podhodnoceno, protože

podle předních světových diabetologů další 2-4 % populace má krátce či dlouze trvající

DM 2. typu, který ale ještě nebyl diagnostikován. V České republice je zaznamenáno

více než 800 000 diabetiků, což dělá zhruba 8 % (14, 16, 25).

Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky se v roce 2012

léčilo s onemocněním diabetes mellitus 841 227 osob, z toho bylo 398 839 mužů

a 442 388 žen. S diabetem 2. typu se v tomto roce léčilo 772 585 osob, s diabetem

1. typu 56 514 osob, z toho 981 dětí ve věku 0-14 let a 862 dětí ve věku 15-19 let. Počet

nemocných s DM tak vzrostl oproti roku 2010 o 2,4 %, prevalence tohoto onemocnění v

ČR dosáhla 8 % obyvatel. V průběhu roku 2011 zemřelo 23,3 tisíc osob s diabetickým

onemocněním. Diabetes jako základní příčina úmrtí byl uveden v 2 247 případech (16).

1.4. Klasifikace diabetu

V roce 1980 Světová zdravotnická organizace navrhla jednotnou klasifikaci a

diagnostiku diabetu. U nás se k této klasifikaci připojila Česká diabetologická

společnost i Česká společnost klinické biochemie. Podle současně platné klasifikace

DM, kterou doporučuje Světová zdravotnická organizace (WHO), se dělí diabetes takto:

1) Diabetes mellitus I. typu

a. Autoimunitní

b. Idiopatický

2) Diabetes melitus II. typu

a. Převážně inzulinorezistentní

b. Převážně inzulinodeficientní


[…]


glykemie měřené vždy ráno na lačno a druhý hodnoty měřené vždy přibližně 120 minut

po 2. hlavním jídle, myšleno po obědě.

Graf 7 Hodnoty glykemie

Hodnoty glykemie měřené ráno na lačno u všech testovaných osob
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Zdroj: vlastní

Graf 8 Hodnoty glykemie

Hodnoty glykemie měřené přibližně 2 hodiny po obědě (u všech

testovaných osob).

Zdroj: vlastní
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byly mírné poklesy zaznamenány, ovšem nebyly tak rapidní a jednoznačné, abychom to

mohli přisuzovat účinnosti přípravku. Stálejší poklesy byly zaznamenány spíše u

ranních hodnot, proto se mohlo jednat pouze o přirozené kolísání v rámci rozdílné

stravy a pohybu.

Podle grafů a tabulek si také můžeme všimnout, že ranní hodnoty byly stálejší

než poobědové. Je to dáno tím, že v noci měli buňky dost času glukózu z krve

zpracovat. Poobědové hodnoty se dosti liší, a to ze dvou důvodů. První důvod je určitě

ten, že každá zkoumaná osoba měla jiný oběd a tím pádem i rozdílný příjem sacharidů.

Druhým důvodem je, že každému fungují β-buňky nepatrně jinou rychlostí. Podle

uvedených hodnot můžeme také téměř s jistotou říci, že žádná testovaná osoba nemá

diabetes nebo prediabetes a to je, při dnešním hojném výskytu této nemoci, určitě

úspěch.

Za těmito ne až tak uspokojivými výsledky tohoto přípravku může být spousta

faktorů. Jedním z nich může být, že přípravek u zdravých osob, s normální glykemickou

hodnotou, nemá takové účinky, jako tomu může být u diabetiků. Mohlo to být také

způsobeno tím, že jsme přípravek užívali a zkoumali příliš krátkou dobu na to, aby jeho

účinky byly prokazatelné. Dalším faktorem mohlo být také to, že testované osoby braly

pouze nejnižší doporučenou denní dávku přípravku. Nebo také tyto nevýrazné výsledky

mohly být způsobeny tím, že přípravek nemá až takovou účinnost, která je mu dle

reklam přisuzována.

Podle mého testování na hodnoty glykemie neměl přípravek až takový účinek,

ovšem jeho další popisovou výhodou je, že zmírňuje a potlačuje chuť na sladké

potraviny a tím dochází k poklesu tělesné hmotnosti. V této oblasti jsou jeho výsledky o

mnoho lepší. Pět ze šesti testovaných osob uvedlo, že po užití přípravku jim opravdu

snížila chuť na sladké. Osoba C mi dokonce sdělila, že byla zvyklá si po každém obědě

dát nějakou sladkou tečku a po užívání DIAMizinu už neměla takovou potřebu si dát

dezert.

ZÁVĚR
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V rámci své bakalářské práce jsem zkoumala a hodnotila účinnost

antidiabetického preparátu. Pro svůj výzkum jsem si zvolila přípravek DIAMizin

Gurmar. Tento přípravek jsem si zvolila, protože je velmi propagovaný v masmédiích

a zajímala mě jeho účinnost. Vybrala jsem si ho ale i proto, že je rostlinného původu.

Přípravek je vyráběn z rostliny rodu Gymnema, což je tropická a subtropická lijána

s drobnými kvítky. Její léčivé účinky jsou známy z tradiční indické medicíny už tisíce

let.

První část práce je spíše obecná, zaměřila jsem se na definici diabetu, jeho

rozdělení a stručný popis principu nemoci. Větší část práce je věnována prevenci a

léčbě tohoto onemocnění, protože si myslím, že prevence je klíčový krok k tomu, aby

nebyly naplněny statistické předpovědi, které uvádějí, že v roce 2030 bude na světě 366

milionů diabetiků, což je dle mého názoru ohromné číslo. Přijde mi škoda, abychom si

dnešní dobu, která je téměř bez válek a hladu, kazili něčím tak omezujícím jako je

diabetes mellitus, zvláště když tomu můžeme předcházet.

Druhá část mé bakalářské práce je zaměřená na popis glukometru, zkoumaného

preparátu a na vlastní měření. U měření jsou také uvedeny jídelníčky testovaných osob

a jejich stručný popis. Výsledné hodnoty jsem pro větší přehlednost zanesla do grafů a

tabulek. Podle hodnot můžeme snadno a rychle zjistit, že výsledky nejsou až tak

významné. Dle mého názoru je mnoho dalších (minimálně tak kvalitních) výrobků,

nepatrně se lišící složením, které jsou cenově dostupnější než DIAMizin Gurmar.

RESUMÉ
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As part of my bachelor thesis, I examined and evaluated the effectiveness of the

antidiabetic preparation. I chose DIAMizin Gurmar for my research. I chose this

medicine because it is very popular in mass media and I was interested in its

effectiveness. But I chose it because it is of plant origin. The product is made from a

plant of the genus Gymnema, which is a tropical and subtropical poured with tiny

flowers. Its healing effects have been known from traditional Indian medicine for

thousands of years.

The first part of the thesis is rather general, I focused on the definition of diabetes, its

division and a brief description of the principle. The greater part is devoted to the

prevention and treatment of this disease because I think prevention is a key step in not

making the statistical predictions that say that 366 million diabetics will be in the world

in 2030, and that is a huge number in my opinion. It is a pity for us to spoil today's time,

which is almost without wars and hunger, by something as restrictive as diabetes

mellitus, especially when we can prevent it.

The second part of my bachelor thesis is focused on the description of the meter, the

examined specimen and its own measurement. Measurements also include test menu

menus and their brief description. For better clarity, I put the resulting values into

graphs and tables. By value we can quickly and easily find out that the results are not so

significant. In my opinion, many other (at least as good) products are slightly different

in composition that are more affordable than DIAMizin Gurmar.
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