## Posudek na bakalářskou práci Diаны Daňkové s názvem

### Hodnocení biologického účinku antidiabetických preparátů klinickobiochemickou metodou

Autorka předložila k obhajobě experimentálně teoretickou práci v rozsahu 62 stran, která vznikla zpracováním 36 zdrojů, přičemž 14 z nich je knižních a zbývající jsou elektronické. Oddělení knižních a elektronických zdrojů v seznamu zřejmě autorku vedlo k tomu, že v textu necituje průběžně, nýbrž nahodile, což není obvyklé.

V úvodní části velmi srozumitelnou formou čtenáře zasvěcuje do podstaty problému a vysvětluje své pohnutky k tomu, aby se touto komplexně pojatou prací zabývala. V dalších částech se věnuje historii a popisu onemocnění diabetes mellitus. Zvláštní kapitola je věnována inzulinu po stránce popisu složení, účinku a získávání.

V praktické části popisuje glukometr a manipulaci s ním. Jako sledovaný preparát si pod tlakem reklamy zvolila přípravek DIAMizin Gurmar, u kterého uvádí základní charakteristiku. pro vlastní měření si zvolila šest dobrovolníků, které pod anonymním označením v další části práce charakterizuje a po dobu pěti dnů u nich zaznamenává výsledky měření na přístroji Contour plus. Tyto výsledky následně shrnuje a vyhodnocuje. Dochází k závěru, že zřejmě přípravek DIAMizin Gurmar je reklamou nadřazován nad další, cenově přijatelnější, preparáty s obdobnou účinností.

Práce jako celek je řešena s jistou logikou, má systém a je úpravná. Kromě výše uvedené připomínky k číslování citací v textu je nutno upozornit i na nejednotnost uváděných odkazů v seznamu citací (např. cit. 6, 7, 12, 13).

Bylo by asi zajímavé na zdůraznění závěru provést měření rozsáhlejší co do sortimentu preparátů, tak režimu měření.

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikaci známkou velmi dobře.

V Plzni 2. 9. 2020

Václav Richtř
oponent